ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3Ο ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 77

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 81

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ – ΠΗΓΕΣ 82

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 83

vii

1

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1Ο Ο ΚΩΔΙΚΑΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝ

ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ

1.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η ιστορία του χαρτοσήμου ξεκινάει λίγα χρόνια μετά την επανάσταση του 1821, όταν με το

νόμο «Περί χαρτοσήμου» της 14/26 Αυγούστου του 1836 εισάγεται ο θεσμός του

χαρτοσήμου, ο «σφραγιστός χάρτης».

Αυτή ήταν μια πρώτη προσπάθεια του νεαρού ελληνικού κράτους να οικοδομήσει

φορολογική νομοθεσία. Ο σφραγιστός χάρτης αντικαταστάθηκε περίπου το 1940 από άλλος

τύπους εισπράξεως φόρου, όπως το επικολλούμενο «κινητόν επίσημα», γνωστό ως

μέρος παρουσιάζουμε κάποιες πρακτικές εφαρμογές του κώδικα αυτού, με τους

απαραίτητους για κάθες εφαρμογή υπολογισμούς και τις απαραίτητες λογιστικές εγγραφές.

Συνοψίζοντας να αναφέρουμε για μία τελευταία φορά ότι Η ιστορία του χαρτοσήμου ξεκινάει

λίγα χρόνια μετά την επανάσταση του 1821, όταν με το νόμο «Περί χαρτοσήμου» της 14/26

Αυγούστου του 1836 εισάγεται ο θεσμός του χαρτοσήμου, ο «σφραγιστός χάρτης».

Ο κώδικας αποτελείται από 69 άρθρα πολλά από τα οποία με πρόσφατη νομολογία έχουν

καταργηθεί. Πολλές αλλαγές στον νόμο επέφερε και η κατάργηση του Κώδικα Βιβλίων και

Στοιχείων και η αντικατάστασή του από τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών.